ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 986/2023

Data: 28/08/2023 - Horário: 14:30
Legislativo - PDL 41/2023

E X P E D IE N T E D E C IS Ã O  P L E N Á R IA  - D ata: /  /2 0 2 3

D ata: /  /2 0 2 3
( ) P E D ID O  D E  V IS T A

( )  P E D ID O  D E  R E T IR A D A

( ) A P R O V A D O

( )  R E P R O V A D O

V isto  S ecre tá rio :

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 041/2023

Concede “Título de Cidadã Honorária Diamantinense” a senhora
Alexandra Celestino da Silva.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a honraria "Título de Cidadã Honorária
Diamantinense, a senhora Alexandra Celestino da Silva.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 5336-1419 - www.diainantino.mt.leg.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima
instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em
confonnidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela
atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a

população.
A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua

trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.
Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com

o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma

regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000
(65) 5336-1419 - www.diainajUiiio.mt.leg.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Alexandra Celestino da Silva

Nascida no Município de Alto Paraguai, no dia 19 de maio de 1982, filha de Ailto Celestino
da Silva e Jossenil Maria Campos da Silva. Apenas nasceu em Alto Paraguai, e logo em seus
primeiros dias de vida veio residir em Diamantino.

Na sua infância e juventude morou no Bairro Pedregal, com a separação dos pais, precisou
trabalhar desde cedo para ajudar a mãe e os irmãos: Aniedson Celestino da Silva, Ana Paula
Celestino da Silva e Alexnilso Celestino da Silva.
Casou-se aos 18 anos, após alguns anos se separou ficando com 3 filhos pequenos: Lucival

Marques de Almeida Junior, Leticia Alexandra Celestino de Almeida e Lucinei Gabriel
Celestino de Almeida.

Começou a trabalhar de doméstica para dar o sustento a família. No ano de 2015 conheceu o
seu atual marido Wilian Moraes da Costa que a incentivou a continuar os estudos, mesmo com
todas as dificuldades, concluiu o ensino médio.
Trabalhou na Escola Municipal Castorina Sabo Mendes na função de serviço geral e o
Hospital São João Batista como auxiliar de cozinha e lavandeira.

Alexandra encanta a todos com a sua simpatia e receptividade e por tudo isso, hoje recebe o
Título de Cidadão Diamantinense.

3
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br